
 
 

 
 

Sottoazione  Codice identificativo progetto  Titolo Modulo  Importo Autorizzato 
progetto 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-3 RE – STARE IN APPENINO…UNA SFIDA 
PER IL FUTURO 

39.092,00 

 

 

DETERMINA 

 

SELEZIONE INTERNA DI UNA FIGURA AGGIUNTIVA 

PON FSE – AZIONE 10.1.1A–FSEPON–EM–2017-3  

“RE-STARE IN APPENNINO…UNA SFIDA PER IL FUTURO”   

MODULO 1: “Conoscere se stessi, affrontare il mondo(a cavallo)” 

CUP: F99G17000330007 

 

                                                                             
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recate “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO L’Avviso prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”, a 

titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della 

Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e 

integrazioni; 
 
VISTA la propria Candidatura PON FSE n. 20082 – Azione 10.1.1A – “RE – STARE IN APPENNINO… UNA 

SFIDA PER IL FUTURO” progetto che fonda nell'unione di obiettivi e potenzialità di tutti gli 

studenti dell'Istituto, e dei loro relativi corsi, la propria peculiarità e forza. Partendo dagli spazi e 

dai laboratori della scuola, dall'orto e dal maneggio didattico, il progetto mira a costruire un 
percorso di rafforzamento delle competenze tramite una metodologia didattica improntata al 
"learning by doing" che sia anche formativa per un futuro in chiave lavorativa. L'intento sarà 
quello di sviluppare dai prodotti della nostra terra, che ora è riserva MAB-UNESCO, una 
combinazione tra tradizione e innovazione improntata al turismo ecologico, sostenibile e 

accessibile anche alle persone con disabilità. Un’attenzione particolare sarà rivolta agli alunni con 
maggiori fragilità e a rischio di dispersione scolastica. Questi alunni saranno coinvolti attivamente 
nella progettazione e organizzazione di un “laboratorio-impresa” in cui dovranno gestire le 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003131 - 05/04/2019 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



dimensioni relazionali, economiche, operative. Ci si propone così di ribaltare la convinzione 
dell'istruzione come “obbligo” a favore di un’istruzione “utile per la vita” e per il futuro lavorativo 

dei nostri alunni. 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/31701 del 24 luglio 2017  che  rappresenta  la 
la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica con 

la quale l’Istituto di Istruzione Superiore “Nelson Mandela” risulta destinatario della somma di € 
39.092,00 per la realizzazione del progetto codice identificativo 10.1.1.1A FSEPON-EM-2017-3; 

 
 
VISTE  le disposizioni e le Istruzioni emanate per l’attuazione dei progetti, per l’attuazione delle iniziative  

cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
 
VISTA la delibera  del 22/02/2017 – prot.n. 3125/C.24 del Collegio dei Docenti con la quale si è 

autorizzata   la partecipazione  all’Avviso  Pubblico  di  protocollo  n.    AOODGEFID\prot.  n.  

10862  del  16-09-2016  Azione 10.1.1 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 

10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

 

VISTA  la delibera n. 114 - prot. n. 3124/C 24  del 10/02/2017 del Consiglio d’Istituto con la quale si è 

autorizzata la partecipazione all’Avviso Pubblico di protocollo n. AOODGEFID\prot. n. 10862 

del 16/09/2016 Azione10.1.1 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 

quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. 

– Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 

Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico, n.6233 /C24 del 18/09/2017, di assunzione al bilancio del  

finanziamento relativo al progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-3 e la relativa variazione con 

l’istituzione del progetto “P19 – PROGETTO PON Azione 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-3 – “RE – 

STARE IN APPENNINO… UNA SFIDA PER IL FUTURO”; 

 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 – Regolamento recante norme in norme di Autonomia delle   

Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTI   gli articoli 4 – 5 e 25 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

CONSIDERATA la rinuncia all’incarico per il ruolo di figura aggiuntiva prot. 2745 del 25/03/2019; 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno in servizio presso questo Istituto una  

figura, cui conferire l’incarico per lo svolgimento delle attività di “Figura Aggiuntiva”;  

 
 
Per i motivi sopra esposti, 
 

 
 
 

DETERMINA 

 

 
 

Art. 1 

 

L’avvio delle procedure per l’individuazione delle figure professionali di Figura Aggiuntiva relativa al 

progetto 10.1.1.1A FSEPON-EM-2017-3 “RE – STARE IN APPENNINO… UNA SFIDA PER IL FUTURO”. 

 
 

Art. 2 

 

La procedura comparativa per la selezione del personale interno in servizio presso l’Istituto sarà espletata 

attraverso avviso pubblico all’albo online e nel sito internet dell’Istituto di Istituto di Istruzione Superiore 

Tecnico Professionale  “Nelson Mandela” di Castelnovo ne’ Monti. In caso di esito integralmente o 

parzialmente negativo della selezione interna, si procederà alla selezione ad evidenza pubblica si 

personale esterno. 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003131 - 05/04/2019 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



 
 

 
 

Art. 3 

 

Di assumere apposito impegno di spesa da imputare al progetto progetto 10.1.1.1A FSEPON-EM-2017-3 

“RE – STARE IN APPENNINO… UNA SFIDA PER IL FUTURO”.  
 

L’attività di Figura aggiuntiva relativa al modulo 1 “Conoscere se stessi, affrontare il mondo(a cavallo)”, 

sarà svolta a titolo oneroso in base al numero degli allievi partecipanti, per un compenso massimo di  €. 

600,00. 

 

   

 

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                           Dott.ssa Monica Giovanelli 

                                                                                               

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003131 - 05/04/2019 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli


		2019-04-05T11:32:14+0200
	GIOVANELLI MONICA




